Posebnu vrijednost ovom primjerku daje kolofon u kom se kaže: »Završio sam prepisivanje ovog komentara gledajući u primjerak autora-komentatora mjeseca rebiulevela 1259. (aprila 1843.) u gradu Užicu.« Datumu prepisa izraženom riječima, dodat je i datum iskazan

1232 (1817). godine, a nalazila se u posjedu Handžića. Gdje je danas, nije poznato. Možda je dospjela u Gazi Husrev-begovu biblioteku sa drugim Handžićevim

⁹⁾ Brusali Mehmed Tahir: Osmanli Muellifleri, II, str. 177.

brojem (10 rebiulewel 1259 = 10 aprila 1843). Ispod datuma o prepisu stoji klauzula: Gorulmusidi Hamdi tj.

¹²⁾ Šejh Muhammed Semsuddin, poznatiji pod nadimkom Emir Sultan — veliki sufijski šejh (halvetijskog tarikata). Rođen je i školovan u Buhari, a onda došao u Malu Aziju gdje je uživao veliki ugled kod osmanskog sultana Bajezida Jildirima (vl. 1389-1402) i postao carski zet. Kao šejh djelovao je u Brusu gdje i umro. Sahranjen je u posebnom turbetu (833 H./1430. g.). Na dužnosti ga je naslijedio Sulejman Čelebi. Vidjeti: Šemsuddin Sami: *Kamus al-a'lam II*, Istanbul 1306 (1888-9), str. 1040-1041.

¹³⁾ Sultan Orhan-gazi, drugi osmanski sultan (vl. 1326-1360), sin Osmana, osnivača dinastije. Još za očeva života izvršio je mnoga osvajanja u Maloj Aziji, između ostalo zauzeo je Brusu. Na sultanski prijesto je došao poslije očeve smrti 726 H. (1326). g., a za vezira postavio je svog darovitog brata Ala'uddin-pašu. Pored velikih osvajanja u Maloj Aziji i Balkanu, uveo je i mnoge novine u upravljanju zemljom (novi zakoni i uredbe, kovanje

U uvodu koji slijedi iza predgovora (L.

Stoga je zasada nemoguće sa potpunom sigurnošću utvrditi onaj prvobitni, originalni tekst Sulejmana Čelebije. Nije mi poznato da je neko i pokušao da na osnovu najstarijih sačuvanih rukopisnih primjeraka Mevluda

novca, novi rodovi vojske). Nakon uspješne vladavine (35 godina), umro je 761 H. (1360). g. i sahranjen u posebnom turbetu kraj oca Osmana u Brusi.

Vid.: Šemsuddin Sami: Kamus al-a'lam II, Istanbul 1306 (1888-9), str. 1072.

¹⁴⁾ Mu'džiza — čudo, nadnaravno djelo, kojim su neki vjerovjesnici (pejgamberi) ostavljali posmatraču u čudu i nedoumici i tako dokazivali svoju poslaničku misiju.

¹⁵⁾ Mi'radž — Muhammedovo uzdignuće i doživljaj neposrednog razgovora sa uzvišenim Bogom.